

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงิน	หน่วย : ล้านบาท		
	2562	2561	2560
รายได้รวม	945.82	1,167.46	1,275.33
ค่าใช้จ่ายรวม	904.50	1,216.65	1,196.55
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อปี	33.05	(39.06)	62.84
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.27	(0.32)	0.52
จำนวนหุ้น	121.50	121.50	121.50
สินทรัพย์	751.25	889.54	978.69
หนี้สิน	242.54	355.89	369.12
ส่วนของผู้ถือหุ้น	508.71	533.66	609.57
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น	4.19	4.39	5.02

อัตราส่วน	2562	2561	2560
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	15.91	4.50	6.46
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ร้อยละ)	3.49	(3.35)	4.93
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	6.34	(6.83)	9.84
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ร้อยละ)	4.03	(4.18)	6.40
อัตรากำไรหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.15	1.25	1.30
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.48	0.67	0.61

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สรุปผลการปฏิบัติงานตามแผนการดำเนินงานประจำปี 2562 โดยสังเขปดังนี้

- (ก) บริษัทให้ความสำคัญต่อบริษัทความปลอดภัยอาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อมเป็นเรื่องสำคัญที่สุดที่กรรมการผู้บริหาร และพนักงานของบริษัท ตลอดจนเจ้าหน้าที่หรือแขกที่มีกิจกรรมติดต่อกับบริษัทจะต้องปฏิบัติตามกฎระเบียบด้านความปลอดภัยตามนโยบายของบริษัทที่กำหนดไว้อย่างเคร่งครัด

การบริหารงานด้านความปลอดภัยอาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อมของบริษัทจะอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทำงาน (SHE Committee) ซึ่งจัดตั้งขึ้นในรูปแบบของคณะกรรมการที่ได้รับมอบหมาย ทำหน้าที่กำกับดูแล กำหนดนโยบายวัตถุประสงค์เป้าหมาย และการจัดทำแผนการปรับปรุง (SHE Improvement Plan) ประจำปีอย่างต่อเนื่องรวมทั้งยังมีการติดตามและประเมินผลงานระหว่างปี

บริษัทได้ให้ความสำคัญเพิ่มขึ้นในการกำหนดต่อต้านการคอร์รัปชัน โดยมีการกำหนดนโยบายต่อต้านการคอร์รัปชันขององค์กร ความร่วมมือและสนับสนุนจากคณะกรรมการบริษัท และผู้บริหารระดับสูงอย่างมุ่งมั่นที่จะดำเนินการคอร์รัปชัน มีการประเมินระบบการควบคุมภายใน และการติดตามดูแลจากทุกส่วนงาน

กิจกรรมประจำปีของบริษัทให้ความสำคัญและกำหนดในแผนงานประจำปีอย่างต่อเนื่องก็คือ การปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์และการประเมินความเสี่ยงของการใช้เครื่องจักรและอุปกรณ์การผลิตเพื่อให้เกิดความปลอดภัยสูงสุดต่อผู้ปฏิบัติงานและเพิ่มประสิทธิภาพต่อผลผลิต

บริษัทถือเป็นนโยบายที่ผู้บริหารและพนักงานทุกคนในองค์กรจะต้องยึดมั่นในหลักการ และถือเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบที่ต้องปฏิบัติตามกฎระเบียบด้านความปลอดภัยในการทำงานเป็นสำคัญ

บริษัทได้ผ่านการตรวจสอบและได้ใบรับรองมาตรฐานระบบการจัดการอาชีวอนามัยและความปลอดภัย (TIS18001) และระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม (ISO 14001) อันเป็นการยืนยันถึงการดำเนินการธุรกิจที่ให้ความสำคัญต่อความปลอดภัย สุขภาพ และสิ่งแวดล้อม ของพนักงานและผู้เกี่ยวข้องทุกคน

- (ข) ในปี 2562 บริษัทยังคงรักษาสัดส่วนการขายระหว่างในประเทศและต่างประเทศเพื่อให้ได้รับประโยชน์ในภาวะความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างค่าเงินบาทกับสกุลเงินต่างประเทศโดยเฉพาะค่าเงินเหรียญสหรัฐ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว บริษัทดำเนินการประกันความเสี่ยงหรือ Hedging การถือครองเงินตราต่างประเทศกับธนาคารพาณิชย์ที่บริษัทมีการทำธุรกรรมทางการเงินไว้

นอกจากนั้น ในปีที่ผ่านมาบริษัทได้เริ่มการปรับกลยุทธ์การตลาดและกำหนดแผนการปรับพอร์ตกลุ่มสินค้าขึ้นใหม่ เพื่อวางกรอบนโยบายที่จะปรับขบวนการผลิตแผ่นพลาสติกให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของอุปสงค์อุปทานของตลาดในประเทศและต่างประเทศเป็นสำคัญซึ่งในขณะนี้มีความรู้เห็นไปมาก แต่ผู้บริหารของบริษัทตระหนักดีว่ายังคงต้องดำเนินการศึกษาเพิ่มเติมซึ่งได้กำหนดให้การพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ที่มีมูลค่าเพิ่มจะอยู่ในการกำกับดูแลของคณะกรรมการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ เพื่อให้ทิศทางการจัดพอร์ตผลิตภัณฑ์เป็นไปอย่างมีแบบแผน รองรับวัตถุประสงค์ในการดำเนินธุรกิจให้มีความเติบโตอย่างมั่นคงในระยะยาว

- (ค) บริษัทยังคงเน้นการพัฒนาปรับปรุงคุณภาพสินค้าและบริการให้ได้มาตรฐานสูงขึ้นเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ อีกทั้งกำหนดเป้าหมายในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและการลดความสูญเสียจากขบวนการผลิตเพื่อผลด้านการลดต้นทุนการผลิตโดยรวมและสร้างความแตกต่างของตัวผลิตภัณฑ์ของบริษัทเพื่อหลีกเลี่ยงการขายที่เน้นเฉพาะการแข่งขันด้านราคาเท่านั้น

2. ผลการดำเนินงาน

ในปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการสุทธิ 935.71 ล้านบาท ลดลงจำนวน 213.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.56 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน อันเป็นผลมาจากการแข่งขันด้านราคาขายของสินค้าซึ่งมีผลกระทบโดยตรงต่อปริมาณการขายที่ลดลง อย่างไรก็ตามผลการดำเนินงานของบริษัทในปี 2562 เป็นยอดกำไรสุทธิหลังจากหักภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 33.05 ล้านบาท (ปี 2561 ขาดทุนสุทธิจำนวน 39.06 ล้านบาท) ซึ่งสาเหตุหลักของกำไรสุทธิ คือ อัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นอันเป็นผลมาจากต้นทุนการผลิตที่ลดลง จึงทำให้บริษัทสามารถแสดงผลการดำเนินงานที่เป็นกำไรได้ในปี 2562

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

รายละเอียดลูกหนี้เปรียบเทียบ 3 ปี (ปี 2560 – 2562)

ลูกหนี้การค้า	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	0	0%	0	0%	0	0%
ค้างชำระ ไม่เกิน 3 เดือน	0	0%	0	0%	2,531	1%
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0%	0	0%	2,531	1%
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	179,582	78%	233,185	80%	218,893	81%
ค้างชำระ						
ไม่เกิน 3 เดือน	45,686	20%	52,083	18%	41,617	15%
3 - 6 เดือน	0	0%	0	0%	0	0%
6 - 12 เดือน	0	0%	0	0%	0	0%
มากกว่า 12 เดือน	5,656	2%	6,140	2%	6,639	2%
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	230,924	100%	291,408	100%	267,149	99%
รวมลูกหนี้การค้า	230,924	100%	291,408	100%	269,680	100%
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-6,555	-3%	-6,140	-2%	-6,496	-2%
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	224,369	97%	285,268	98%	263,184	98%

ลูกหนี้การค้าของบริษัทในปี 2560-2562 มีจำนวน 263.18 ล้านบาท 285.27 ล้านบาท และ 224.37 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยลูกหนี้การค้าประเภทกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และลูกหนี้การค้าประเภทกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ลูกหนี้การค้าของบริษัทได้รับเครดิตเทอมอยู่ระหว่าง 30-120 วัน ขึ้นอยู่กับข้อตกลงและเงื่อนไขการค้าของแต่ละราย

โดยเฉลี่ยระยะเวลาเก็บหนี้ในแต่ละปีของบริษัท ตั้งแต่ 2560-2562 อยู่ที่ 82 วัน 88 วันและ 100 วันตามลำดับ วันที่ 31 ธันวาคม 2560-2562 บริษัทมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่จำนวน 6.50 ล้านบาท 6.14 ล้านบาท และ 6.56 ล้านบาทตามลำดับ บริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 0.41 ล้านบาทในปี 2562 ซึ่งเป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการการตั้งสำรอง เพิ่มขึ้นตามมาตรฐานบัญชี อย่างไรก็ตามบริษัทมีการเรียกเก็บหนี้คงค้างได้เพิ่มขึ้นในระหว่างปี ทั้งนี้บริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากอายุของลูกค้าหนี้ และประวัติการชำระหนี้และการคาดการณ์ถึงโอกาสในการได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ในอนาคต

ลูกหนี้การค้าของบริษัทในปี 2560-2562 ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน คิดเป็นร้อยละ 97 ร้อยละ 98 และร้อยละ 98 ของลูกหนี้การค้ารวมก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกิน 3 เดือนขึ้นไปคิดเป็นร้อยละ 2 ร้อยละ 2 และร้อยละ 2 ตามลำดับ

บริษัทได้มีการติดตามกับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 6 เดือนขึ้นไปอย่างใกล้ชิดตลอดจนมีการพิจารณาดำเนินการทวงถาม ฟ้องร้องทางกฎหมายและการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้รายอื่นๆ หากลูกหนี้รายนั้นๆ มีปัญหาในการชำระเงิน

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือเปรียบเทียบ 3 ปี (ปี 2560 – 2562)

สินค้าคงเหลือ	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินค้าสำเร็จรูป	30,322	28%	36,406	29%	45,056	35%
วัตถุดิบ	41,870	39%	39,376	31%	41,593	32%
อะไหล่และวัสดุโรงงาน	32,492	30%	35,010	28%	34,684	27%
สินค้าระหว่างทาง	2,933	3%	15,318	12%	7,360	6%
รวม	107,617	100%	126,110	100%	128,693	100%
หักรายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	-10,722	-10%	-11,327	-9%	-12,640	-10%
รวม	96,895	90%	114,783	91%	116,053	90%

สินค้าคงเหลือของบริษัทปี 2560-2562 มียอดคงเหลือสุทธิ 116.05 ล้านบาท 114.78 ล้านบาทและ 96.90 ล้านบาทตามลำดับ มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือที่ 23.91 เท่า 26.94 เท่าและในปี 2562 อยู่ที่ 23.59 เท่า และคิดเป็นระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 15 วัน 13 วันและในปี 2562 ที่ 15 วัน สินค้าคงเหลือในปี 2562 นั้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากบริษัทมีนโยบายในการควบคุมสินค้าคงคลังให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้รวดเร็วขึ้น

บริษัทมีนโยบายในการตั้งสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง เพื่อปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ โดยคำนึงถึงสินค้าคงเหลือที่เคลื่อนไหวช้า (Slow Moving) และมีอายุในการจัดเก็บนาน ประกอบกับการคำนวณเปรียบเทียบราคาทุนกับราคาที่คาดว่าจะขายได้ (Net Realizable Value) โดยมูลค่าของรายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ ในปี 2560-2562 มีจำนวน 12.64 ล้านบาท 11.33 ล้านบาทและในปี 2562 มีจำนวน 10.72 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักที่ลดลง เนื่องมาจากการควบคุมและบริหารจัดการปริมาณสินค้าคงคลังอย่างต่อเนื่อง

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เปรียบเทียบ 3 ปี (ปี 2560 – 2562)

ประเภททรัพย์สิน	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ที่ดิน	136.33	54%	136.33	51%	136.33	51%
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	41.22	16%	38.21	14%	41.82	16%
เครื่องจักรและอุปกรณ์	60.86	24%	68.76	26%	74.77	28%
เครื่องตกแต่งติดตั้ง เครื่องใช้สำนักงาน						
และยานพาหนะ	3.70	1%	6.82	3%	6.94	3%
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง	10.36	4%	15.06	6%	9.10	3%
รวม	252.47	100%	265.18	100%	268.96	100%

ในระหว่างปี 2562 บริษัทได้จัดซื้อสินทรัพย์ทั้งสิ้นเป็นจำนวนเงิน 9.50 ล้านบาท (ปี 2561 : 16.94 ล้านบาท) บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ในปี 2560-2562 ที่ 26.30% -6.81% และ ในปี 2562 เท่ากับ 20.86%

3. ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น เท่ากับ 751.25 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 138.30 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการลดลงในส่วนของเงินฝากธนาคาร 35.65 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 17.89 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าลดลง 60.97 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวนเท่ากับ 242.54 ล้านบาท ลดลงจำนวน 113.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 31.8 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 125.13 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากส่วนของเจ้าหนี้การค้าที่ลดลง

สภาพคล่อง

ปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงาน เท่ากับ 33.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เท่ากับ จำนวน 102.81 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นจากปีก่อน

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวนเท่ากับ 13.24 ล้านบาท ใช้ไปเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 3.66 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการจ่ายค่าปรับปรุงอาคารและซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น และในส่วนของกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไปจำนวน 56.07 ล้านบาท ใช้ไปเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 18.78 ล้านบาท เป็นผลมาจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นตามผลการดำเนินงานปี 2561 ซึ่งมากกว่าปี 2560 จำนวน 18.23 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2562 ลดลงจากปี 2561 จำนวน 35.66 ล้านบาท

บริษัทมีกระแสเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงินที่เพิ่มขึ้น ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทในปี 2562 เท่ากับ 2.41 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ที่ 1.86 เท่า ซึ่งแสดงถึงสภาพคล่องของกิจการในระดับที่เพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน

โครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.48 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งเท่ากับ 0.67 เท่าเป็นผลมาจากหนี้สินรวมที่ลดลงจากปีก่อนเนื่องจากเจ้าหนี้การค้ำลด

จากฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในปี 2562 โดยมติของที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2563 ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563 คณะกรรมการบริษัทมีมติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เพื่อขออนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.45 บาทโดยจ่ายจากกำไรสะสม เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น เท่ากับ 54,675,000 บาท (ห้าสิบล้านหกแสนเจ็ดหมื่นห้าพันบาทถ้วน) โดยเสนอให้มีกำหนดการจ่ายเงินปันผลดังกล่าว ในวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

4. ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการดำเนินงานในอนาคต ได้อธิบายไว้ในข้อ 1. เรื่องปัจจัยความเสี่ยงแล้ว